
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE THEOBROMA 

   
 

Conselho Municipal de Saúde de Theobroma – Avenida 13 de Fevereiro nº 1220 Cep: 76.866-000 
Theobroma/RO  

 

 
 
Resolução n° 020/CMS/2024.                        

 
 Theobroma – RO, 19 de junho de 2024. 

 
 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela lei n° 8080, de 29 de 
novembro de 1990 e pela lei n° 8142, de 28 de dezembro de 1990.  

 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, 

de 10 de maio de 2012, no qual preconiza na sua Segunda Diretriz que a 

instituição dos Conselhos de Saúde é estabelecida por Lei Federal, Estadual, do 

Distrito Federal e Municipal, obedecida a Lei no 8.142/90; 

  

CONSIDERANDO o Oficio 055/GMC/GP/PMT/2024, ao qual apresenta e 

solicita aprovação do Plano de Trabalho para Aquisição de Medicamentos 

Injetáveis (SORO), no Valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para repasse de 

recursos Fundo a Fundo do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de 

Saúde, para atender ao Hospital Municipal de Pequeno Porte Almerindo José do 

Rosário (CNES:4003357), ESF Lagoa Nova (CNES: 5497310), ESF Palmares 

(CNES: 2807289), ESF Santo Afonso (CNES: 2707580), ESF São Francisco 

Xavier (CNES: 2743973) e ESF Urbano José Julião de Souza (CNES: 7022484). 

 

CONSIDERANDO aos debates ocorridos na sua primeira Reunião 
Extraordinária, com foco no debate sobre deliberação e aprovação do Plano de 
Trabalho para Aquisição de Medicamentos Injetáveis (SORO), no Valor de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais), para repasse de recursos Fundo a Fundo do Fundo 
Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, para atender ao Hospital 
Municipal de Pequeno Porte Almerindo José do Rosário (CNES:4003357), ESF 
Lagoa Nova (CNES: 5497310), ESF Palmares (CNES: 2807289), ESF Santo 
Afonso (CNES: 2707580), ESF São Francisco Xavier (CNES: 2743973) e ESF 
Urbano José Julião de Souza (CNES: 7022484). 

 

  
 
 



 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBROMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE THEOBROMA 

   
 

Conselho Municipal de Saúde de Theobroma – Avenida 13 de Fevereiro nº 1220 Cep: 76.866-000 
Theobroma/RO  

 

 
        RESOLVE: 

Art. 1°- Deliberar e Aprovar o Plano de Trabalho para Aquisição de 

Medicamentos Injetáveis (SORO), no Valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), 

para repasse de recursos Fundo a Fundo do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo 

Municipal de Saúde, para atender ao Hospital Municipal de Pequeno Porte 

Almerindo José do Rosário (CNES:4003357), ESF Lagoa Nova (CNES: 5497310), 

ESF Palmares (CNES: 2807289), ESF Santo Afonso (CNES: 2707580), ESF São 

Francisco Xavier (CNES: 2743973) e ESF Urbano José Julião de Souza                    

(CNES: 7022484). 

 

 
 

Vanderlei Viudes Peres 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 

 
Analci Rodrigues Pereira 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 

Publicada no Mural da  
Secretaria Municipal de Saúde.  

Em 19 de junho de 2024. 
 


